
Atpūtas kuģu vadītāji!

Jūras spēku Krasta apsardzes dienests (KAD) vēlas jūs informēt par normatīvā 
regulējuma niansēm attiecībā uz atpūtas kuģu ekspluatāciju Latvijas ūdeņos. 

Krasta apsardze ir viena no kuģošanas režīmu uzraugošajām institūcijām. Šajā 
sakarā mēs veicam gan profilaktiskus, gan kontrolējošus pasākumus jūrā, tajā skaitā 
arī atpūtas kuģu pārbaudes. Šo pārbaužu mērķis ir nodrošināt drošību uz ūdens un 
pārbaudīt normatīvajos aktos noteiktā regulējuma ievērošanu.

Šis materiāls satur informāciju par galvenajiem normatīvajiem aktiem atpūtas kuģu 
ekspluatācijai, par Zviedrijas karoga izmantošanas regulējumu Latvijas ūdeņos, kā arī 
par to, kā mūs atpazīt jūrā un kā mūs sasniegt, ja ir nepieciešams.

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS



Latvijas normatīvie akti, kas regulē atpūtas kuģu ekspluatāciju

Atpūtas kuģu reģistrācija. Jūras kodekss (8. pants, 8.² pants)

Kuģošanas režīma un noteikumu ievērošana. 
- Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības likums (50.¹, 65., 67., 71., 79. pants.)
- MK noteikumu Nr. 1171 (21.12.2010.) «Noteikumi par Latvijas ūdeņu izmantošanas kārtību un  
kuģošanas režīmu tajos» IX² nodaļa.

Atpūtas kuģa atbilstība A, B, C vai D kategorijai. MK noteikumu Nr. 27 (12.01.2016.) «Noteikumi par 
atpūtas kuģu un ūdens motociklu būvniecību, atbilstības novērtēšanu un piedāvāšanu tirgū» 
pielikuma Nr. 1 A daļas 1. un 2. nodaļa;

Atpūtas kuģa aprīkošana ar radiosakariem un navigācijas ierīcēm. MK noteikumu Nr. 30 (12.01.2016.)
«Kuģu radio un navigācijas aprīkojuma izmantošanas un apkalpošanas noteikumi»
2. nodaļas 2.2.4. apakšnodaļa, 3. nodaļa, 6. nodaļas 6.4. apakšnodaļa;

Atpūtas kuģa aprīkošana ar drošības un glābšanas inventāru. MK noteikumu Nr. 201 (25.03.2008.) 
«Noteikumi par atpūtas kuģu drošību» 7. nodaļa, 9. nodaļas 9.2.1. apakšnodaļa, 13. nodaļa

Viegli visu atrast: www.likumi.lv

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris

http://www.likumi.lv/


Latvijas normatīvie akti, kas nosaka Krasta apsardzes kontroles funkcijas

Kuģu kontrole un pārbaude:

- Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības likums (4. pants, 7. panta 1. daļas 5., 7. 
un 8. punkts, 44. pants.)

- MK noteikumi Nr. 363 (14.06.2016) «Kuģu kontroles, pārbaudes un 
aizturēšanas kārtība Latvijas ūdeņos»

Viegli visu atrast: www.likumi.lv

!!! Šis materiāls neiekļauj pilnīgi visu ar jūrlietām un kuģošanu saistīto normatīvo 
regulējumu uzskaitījumu un neatbrīvo no atbildības par šinī materiālā neminēto normatīvo 
aktu un atsevišķu pantu prasību pārkāpumiem !!!

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris

http://www.likumi.lv/


Zviedrijas karogs

Kuģa saikne ar tā karogu: ANO Jūras tiesību konvencija nosaka, ka jāpastāv reālai saiknei starp kuģi 
un valsti, kuras karogu tas nes (91. pants. https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1165).

Atpūtas kuģa tiesības iet zem Zviedrijas karoga: atbilstoši Zviedrijas likumdošanai atpūtas kuģis ir 
tiesīgs iet zem Zviedrijas karoga ārpus Zviedrijas ūdeņiem, ja izpildās viena no sekojošām pazīmēm:

- kuģa īpašnieks ir Zviedrijas pilsonis;
- kuģa īpašnieks ir Zviedrijas pastāvīgais rezidents;
- kuģa ekspluatācija būtībā atrodas Zviedrijas kontrolē (attiecas tikai uz konvenciālajiem 
kuģiem)

(https://www.sxk.se/english/international-certificate; 
https://www.transportstyrelsen.se/en/shipping/swedish-register-of-shipping/).

Atpūtas kuģa kapteinim, ejot zem Zviedrijas karoga, ir jāspēj dokumentāli pierādīt vienas no šīm 
pazīmēm esamība, uzrādot attiecīgu dokumentu Krasta apsardzes pārstāvim.

!!! Tikai vienīgi atpūtas kuģa reģistrācijas fakts kādā no Zviedrijas jahtklubu reģistriem 
nedod tiesības kuģot Latvijas ūdeņos zem Zviedrijas karoga !!!
(https://www.sxk.se/english/international-certificate)

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1165
https://www.sxk.se/english/international-certificate
https://www.transportstyrelsen.se/en/shipping/swedish-register-of-shipping/
https://www.sxk.se/english/international-certificate


Latvijas Krasta apsardze jūrā

Krasta apsardzes dienests ir viena no Jūras spēku (JS) vienībām. Krasta apsardzes 
funkcijas jūrā tiek pildītas, izmantojot JS kuģus un ātrlaivas, kas iet zem JS karakuģa 
karoga:

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris



Latvijas Krasta apsardze jūrā

KRISTAPS klases Krasta apsardzes kuteri:

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris



Latvijas Krasta apsardze jūrā

SAR klases Krasta apsardzes kuģis KA-14 ASTRA:

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris



Latvijas Krasta apsardze jūrā

SKRUNDA klases patruļkuģi:

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris



Latvijas Krasta apsardze jūrā

SAR ātrlaivas:

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris



Kontakti: Rīga, Meldru ielā 5A (Vecmīlgrāvis)
Tālr.: 67082050
info@mrcc.lv

MRCC Riga (24/7): (+371) 29476101
115 (trauksmes) 
(+371) 67232103 (trauksmes)
sar@mrcc.lv

Radiosakari:
Izsaukuma signāls «RIGA RESCUE RADIO»
VHF ch.16, 71 un 2182 kHz, 
DSC selektīvais Nr. 002750100 uz 2187,5 kHz un VHF ch. 70
Inmarsat-C: 580-427518510

Materiālu sagatavoja klt. T. Dzērve
Foto: Aizsardzības ministrija

JŪRAS SPĒKU KRASTA APSARDZES DIENESTS

2023. gada septembris

mailto:info@mrcc.lv
mailto:sar@mrcc.lv


Labu ceļa vēju un 
7 pēdas zem ķīļa!

2023. gada septembris


